
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, de gás engarrafado, destinados ao 
atendimento de demandas da Fundo Municipal de Assistência Social de Pacajá.
VALOR TOTAL........: R$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e 
cinquenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 2.033, 2.035, 
2.038, 2.041, 2.047, 2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo,
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 940698
MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231204     

ORIGEM: ARP 011/2023 PREGÃO Nº PE SRP 011/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: JIC GAS LTDA
CNPJ: 28.941.347/0001-58
OBJETO.......: fornecimento de Água mineral, destinados ao atendimento 
de demandas do Fundo Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL........: R$ 24.644,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e qua-
renta e quatro reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 2.033, 2.035, 
2.038, 2.041, 2.047, 2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo,
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 940700
MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº 002/2023-FME. Objeto:  contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para ampliação e cons-
trução da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pacajá. Vencedor: ES-
TÂNCIA E CONSTRUTORA PACAJÁ LTDA, CNPJ/MF nº 32.366.893/0001-80. 
Valor Total: R$ 5.751.195,61 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e um 
mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos), confor-
me mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8.666/93 - Mark Jonny Santos Silva, Secretário de Educação, 
19/05/2023.

Protocolo: 940703

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 
ARAGUAIA - PÁ, Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti no uso de suas 
atribuições legais, com fundamentações legais, com fundamento no Art 49 
da Lei Federal n°8.666/93 e justificativa que consta nos autos do Proces-
so Licitatório n°042/2023, Pregão Eletrônico n°011/2023/SRP/FMS, torna 
público o cancelamento a REVOGAÇÂO da Licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 011/2023/SRP/FMS, cujo objeto é Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos hospitalar e farmácia básica, 
materiais hospitalares, laboratoriais e radiográficos, para suprir as neces-
sidades do Hospital Municipal São Francisco de Assis, CAPS, Laboratório, 
Maternidade Municipal São Francisco de Assis, Farmácia Básica, Postos de 
Saúde e demais Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde.
Quaisquer informações através dos e-mails: licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br
Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 940714
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICADA
PROCESSO LICITATÓRIO N°064/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023/SRP/FMS
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para óleos lubrificantes para atender as necessidades da frota de veículos 
da Secretaria Municipal de Saúde.
Abertura no dia 05/06/2023 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.
Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 940712

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE ALTERAÇÃO ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023-SEMINFRA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SAN-
TARÉM-PA, torna público que a realização da sessão de abertura Da Con-
corrência Pública nº 002/2023-SEMINFRA, cujo objeto é a Duplicação Da 
Avenida Cuiabá, Entre Avenida Tancredo Neves Ao Viaduto Da Avenida 
Engenheiro Fernando Guilhon, No Município De Santarém-Pá, conforme 
condições e demais especificações contidas no edital e seus anexos, ini-
cialmente marcada para o dia 23/05/2023 às 10:00h, fica ADIADA para o 
dia 21/06/2023 ás 10:00h na sala do Núcleo de Licitações da SEMINFRA. 
O adiamento ocorre face ao pedido de esclarecimento que constatou equí-
voco na planilha orçamentaria do objeto, sendo necessária a revisão de 
itens que interferem diretamente na proposta. O novo edital encontra-se à 
disposição dos interessados na sede da secretaria para obtenção por meio 
magnético, não sendo fornecido por meios impressos, pode ser retirado 
também no portal da transparência de Santarém www.santarem.pa.gov.
br, e no site do TCM - Geo Obras www.geoobras.tcm.pa.gov.br/cidadao.
Santarém (PA), 19 de Maio de 2023
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Presidente da CPL/SEMINFRA

Protocolo: 940705

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 015/2023/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO MARMITEX, AFIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - SEMURB. A Sra. Elcineide Costa Marinho, Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos- Decreto nº 203/2022 - GAP/PMS, Decreto nº 090/2021 
- GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços 
Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência da fiscal, fica designado como 
fiscal substituta a Sra. Janice Paiva de Sousa, Decreto nº 305/2022 - GAP/
PMS, SEMURB, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços 
Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta PORTARIA produz efeito na data de sua 
publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE 
E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 18 de maio de 
2023 - Jean Murilo Machado Marques - Secretário Municipal de Urbanismo 
e Serviços Públicos.

Protocolo: 940711
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHAB

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Decisão Administrativa que aprova Relatório Final da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instituída pela PORTARIA N° 0007/2023 - GAB/
SEHAB, DE 20 DE MARÇO DE 2023 e adoto seus fundamentos, para 
ANULAR OS PROCESSOS Nº 0387/2020 e 1793/2019 que alienaram os 
imóveis à ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - 
ADEFIS e à ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE MINISTROS DO EVANGELHO 
DO PARÁ- ABMEPA
Vania Maria Azevedo Portela
Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Protocolo: 940706


